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AHNENLISTE VEEN, PAPENBURG

OIE VEENS:(Stand: 09.09.1990)

(7)JOHANNA LUISE VEEN
* Papenburg 9/12 1861 + Moers 13/2 1939
00 Heinrich Jacob Baumeister (= Nr. 6)

Eltern:
(14) Lambert Joseph Veen, Tauschläger

* Papenburg 17/10 1831 + Amerika? 1870 verschollen?

00 Papenburg 17/10 1855
Josephine Francisca Veen
* Amsterdam 14/8 1835 + Krefeld 25/1 1898

(15 )

Großeltern:
(28) Joseph L. Veen, Tauschläger, Bürgermeister (?)

** Papenburg 28/5 1807 + Papenburg 31/7 1852
'-'

(29)
00 Wo? Vor 1831

Francisca Theyssen, ausOstfriesland* Wo? Wann? + Wo? Wann?

(30) Franz Bernard Veen, Kaufmann in Amsterdam u.
Papenburg* Papenburg 6/2 1800 + Kaln 1/6 1888

00 Amsterdam 30/7 1ß35
Joanna Loisa Mar arita Conze
**Amsterdam 23 11 1811 + Papenburg? 1874?

(31 )

'-'"

Anmerkungen: '

(7) bei Heirat wohnhaft zu Kaln, Christophstr.39;
Todesurkunde Standesamt Moers Nr. 64/1939.
(14) 1893 "verstorbener Segelmacher".
(15) 1893 "wohnhaft zu Kaln".
(28) Blieb im Hause seines Vaters, Hauptkanal links (gleich
unterhalb des Realgymnasiums" (H.Lange).
(30) wohnte in der von seinem Großvater erworbenen halben
Platze 151 b,Obenende (H.Lange). Sterbeurkunde Standesamt
K6ln I, Nr. 764/1888. Adr. Christophstr..39
(31) war 1858 Taufzeuge in Papenburg.

I_," -
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Urgroßeltern:

(56) Lambert Jansen Veent Tauschläger '

** Papenburg 2(6 1778 + Papenburg 28/11 1831

00 Papenburg 19/5 1801
Thecla Joestens Schulte

** Papenburg 4/12 1782 + Papenburg 6/3 1820
(57)

(58) und (59) unbekannt

(60) 8ernard Jansen Veen, Wirt u. Verlaatsmeister

* Papenburg 17/9 1768 + 8remen 13/5 1813

(61)
(nach 1835)

Adolph Friedrich Augustus Conzen
** Paderborn, Gau 21/1 1771 + Amsterdam 18/3

00 Amsterdam 27/10 1797
Franciska Mans

* Venlo 1771 , + Wo? Wann? (nach1835)

(62)

(63)

1828

Anmerkungen: ,

(56) wohnte auf einem Teil der Pl. 195; später schräg

gegenOber im jetzigen Franz Freerichschen Hause. Segelmacher
u. Reeder (H.Lange). Starb 52 jährig an Lungensucht.

(60) wohnte auf PI. 83. Zeugen bei der Trauung: Herrn. Jansen
Veen und Clemens August 8ehnes. Starb als Häftling in Bremen

(Zivilstandsreg. der Stadt Bremen), "in dem Imkenthurm Nr.

9, belegen an der Bischofsnadel, St. Antons".'--'

~
~c,
,
,

f

Joseph L. Veen (?)
1807-1852

M Francisca Theyssen
ca. 1807-1910
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Ururgroßeltern:

(112)Joan Jansen Veen, Schiffsbuchhalter u. Reeder
* Papenburg 11/6 1737 + Papenburg 14/3 1811

00 Papenburg 19/6 1764
(113)Margaretha Berends Walker.

* Wo? Wann? +(Zw. 1800 u. 1806)

(114}Joseph~s Jansen Schulte* Wo? Wann?

00 Aschendorf 13/2 1773
(115)An ela Determan

** 2 1 1740 Aschendorf

(120)Joan Jansen Veen
= NI'. 112
(121)Marg?retha Berends Walker
= NI'. 113

' /

(122)Franz Arnold Breymann, Rentmeister in Altenkamp
*Ascheberg 14/10 1734 + Aschendorf 11/5 1806

00 Wo? 2/9 1777
(123)BDna Sybilla Beckering

* Wo? 7/5 1754 + Wo? Wann?

(124)Johannes ConzenBäcker in Paderborn, 1774-92 Ratsherr
* Borgentreich um 1721 + Paderborn, Gaukirche 5/11
1793

.00 Paderborn, Marktkirche 17/4 1752
(125)~J?ra Elisabeth Roggenkamp aus Haaren

.--
' /

Anmerkungen:
(112) wohnte auf PI. 83, ab 1795 PI. 151 b (entgegengesetzte
Kanalseite); ab 9/7 1777 Besitzer des 3. Veriaates (vor
seinem Haus), Preis 4000 Guldens (H.Lange).

~'.

.,"



229

AHNENLISTEVEEN, PAPENBURG

Urururgroßeltern:
(224)Joannes Herms Veen, Ackersmann

* Papenburg 9711 702 + Wo? Wann?

00 Papenburg3/2 1733
(225)Helena Jansen Heyen, aus Bokel

* Wo? \dann? + Wo? Wann?

(226) bis (229) unbekannt

(230) Herman Oeterman
** 24/9 1699 Aschendorf

00 Aschendorf 17/11 1728
(231) Regina Huising

** 5/5 1705

(240)Joannes H~rms Veen
= Nr. 224

(241)Helena Jansen Heyen
::: Nr. 225

(244) Bernhard Anton Breymann
* Ascheberg 21/6 1704

00
(245) Anna Katharina Buseman

* Ascheberg 1/11 1706 + Wo? Wann?

(246)10hann Bern. Beckering, Landwirt, Brauer u. Kaufmann
* Sögel 27/3 1725 + Sögel 31/8 1801

'--/

00 Wo? Wann?
(247)Elise Horstmann.

* Waidhöfe 12/11 1732 + Wo? Wann?

(248)Johannes Conzen aus Borgentreich
00 Wo? Wann?

(249)Eva Elisabeth

(250) bis (257) unbekannt

Anmerkungen:
(224) zog als Siedlernach Obenende.PI. 83 (H.Lange).
(448) 1688 Inhaber der PI. 195, Hauptkanal rechts. Am23/10
1727 muß er sich mit den übrigen Papenburgern zu erblicher
Buße verpflichten (H.Lange).
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Ururururgroßeltern:

(448)Hermannus Lammers Veen
* Wo? Wann? + Pbg.' 28/3 1730

00 Papenburg 20/2 1691
(449}Angela Herms Kuper, aus Haren

* Wo? Wann? + Pbg. 9/6 1733

(460) Johan Lüsinck, aus Lehe

00 Aschendorf 6/2 1696
(461) Margret Oeterman, Aschendorf

(462) Detert Hü~ing, Lehe
* Wann? + Lehe 17/10 1737
00 Aschendorf 25/10 1703

(463) Thalia Swagmann, Lehe
* Wo? Wann? + lehe 29/11 1740

'-../

(480) Hermannus Lammers Veen
= Nr. 448
(481) Angela Herms KUQer
= Nr. 449

00 Wo? Wann?
(489) ~atharina GertFud Kellermanns

* Wo? Wann? + Wo? Wann?

(490) Johann 8usemann
* Wo? Wann? + Wo? \JJann?

00 Wo? Wann?
(491) Maria Molmans

* 3/1 1672 Ascheberg + Wo? Wann?
~

(492) Hermann 8eckering, Brennereibesitzer in Sögel
* Bawinkel 1691 + Sögel 2/11 1776

00 Sögel 3/2 1724
(493) Anna Sybilla von langen

* Sögel 14731704 + Sögel 22/8 1775

(494) Lubbert Stevens
- ** 15/4 1699

00 vor 1730
(495) Anna Adelheid Wellmann

Anmerkungen:
(492 und 493) und ihre Vorfahren, siehe Emsländische und
8entheimer Ahnenlisten, Ahnenliste Holling (=
Teilahnenliste Goldmann), 1. Band, 3.,4.,5. Lieferung.
Anschluß Lieferung 3, Seite 28.
Zu 8eckering, siehe auch: Holger Lemmermann "Sögel im
Spiegel seiner Häuser", Sögel 1983.
Ausgearb. v. Hannelore Christiansen, Egaa/DK. Umfang 10 5.
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Urururururgrosseltern:
(896) Lambert Jansen Veen

-* ca. 1645 + Papenburg 18/5 1700 (54 Jahre alt)

00

(897) Hille (Helene) Herms

. * Wo? Wann? + Pbg. 7/5 1695

(924) Everardus (Everhard) Hüsing
* Wo/ Wann? + 1/3 1721

(925)
00 Wo? Wann?

ReQina N
* Wo? Wann? + 11/4 1708

(926) Eyke Schwagman
aus Lehe

(927)
00 Wo? Wann?

Angela Heßling.
aus Ahlen + Lehe 26/8 1684

(960)Lambert Jansen Veen
= Nr. 896

(961) Hille (Helene) Herms
= Nr. 897

(984) Bernd Engelbert Beckering
* Haselünne 18/5 1656 + Bawinkel 1/2 1724

00

(985) Anna Lukretia Holte

~* Wol Wann? + in Bawinkel nach 1724

(986) ~ernhard von Lange~

* Sögel 7/11 1674 + Söge 1 17/6 1718

00 Lathen 1703

(987) MarQ~rete Hilling
* Oberlangen Wann? + Sögel (1740 tot)

(988) Wilke Stevens

aus Spahn

. 00 Wo? Wann?

(989) Bir it'ta Horstmann
** Waldhöfe 9 4 1673

..,.

Anmerkungen:

(896) wird 1676 zuerst genannt, wohnte auf der väterlichen
PI. 8 und betrieb Gastwirtschaft (H.Lange).
(984) war 1669 auf dem Gymnasiumin Osnabrück

(1792) wohnte spätestens seit 1668 auf PI. B (Hauptkanal 1);
betrieb Gastwirtschaft (H.Lange).
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Ururururururgroßeltern:

(1792)Johan lambers Veen, aus Völlen
--* Wo? Wann? + Papenburg 9/1 1680

00 Wo? Wann?
(1793)Talle ?

* Wo? Wann? + Papenburg 15/7 1680 (80 J. alt)

(1920) Johan lambers Veen
= Nr. 1792
( 1921) Talle?
= Nr. 1793

(1968) Gerhardus Beckerin
- * Wo Wann? + HaselünneWann/

00 Haselünne 26/11 1645
(1969) Catharina Völkers

* Wo? Wann? + Haselünne Wann?

(1972) Johann von lanqen
* Sögel 1643 + Wo? Wann?

00 Sögel 19/11 1673

(1973) Hildegardr Tepen
* lindern/Gingermühle + Sögel 30/3 1704

(1976) Hermann Stevens
aus Spahn

00 Wo? Wann?
( 1977 ) Anna N

(1978) lubbert (liborius) Horstmann
* Wo? Wann? + Waldhöfe 2671 1686

00 Wo? 19/8 1666
(1979) Christina Holtmann

aus Werlte

Pranz Bernhard Veen'
1800-1888

~ Joanna Loisa Marg. Conze
1813-1874

232

~

~
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7malurgroßeltern

(3936) Hermann Beckering
aus Haselünne

00 Wo? Wann?
(3937) NN

(3938) Nicolaus Völkers
* Wo? Wann? + Haselünne Wann?

00 Wo? Wann?
(3939) NN

(3944) Bernhard von Langen, Hoferbe u. Bierbrauer
* Söge1 um 1605 + Söge1 14/2 1668

00 um 1640
(3945) Anna von Gent

* Papenburg? Wann? + Söge1 28/1 1668

(3946) Jois Tepen
* Wo? Wann? + Gingermühle Wann?

00 Lindern Wann?
(3947) Hilke Schrants

* Wo? Wann? + Gingermühle nach 1673

(3956)

00 Wo? Wann?
(3957) Sara N

* Wo? Wann? + Wo? 30/11 1687

(3958) Lambert Holtmann, Kaufmann zu Werlte
~

00 Wo? Wann?
(3959) NN

Anmerkungen:
(3936) Herkunft Haselünne laut Notariatsmatrikel zu Münster,
1/2 1623
(3938) am 26/11 1645 urkundlich zu Haselünne
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8malurgroßeltern:

(7888) Bernhard von langen, landwirt u. Bierbrauer
* Sögel um 1570 + Sögel 11/2 1662

00 Sögel Wann?
(7889) Christina N

aus Sögel

9malurgroßeltern:
(15776) Bernhard von langen

* Sögel? Wann? + Sögel 25/9 1594

00 Wo? Wann?

(15777) Brigitta N.
* Wo? Wann? + Sögel nach 1594

10malurgroßeltern:
~

(31552) Christian von langen, Richter auf dem Hümmling
* 1510 + Sögel 1568/71

00 Sögel vor 9/7 1530
(31553) lümmeke Kerstiens

* Wo? Wann? + Söge 1 nach 1568)

Anmerkungen: .

(15776) Richter auf dem Hümmling, erwähnt ab 1561
(15777) urkundlich 1568-1590
(31552) Richter auf dem Hümmling; erwähnt ab 9/7 1538;
mitbelehnt mit Hof Brahe/Rhede 1544. Schließt Messalliance

'--'
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Quellenverzeichnis:

Oie Kirchenbücher von Papenburg, Aschendorf und Paderborn

Das Papenburger Stadtarchiv imStaatsarchiv Osnabrück

Das Personenstandsarchiv im Gemeentearchief Amsterdam

"Familie Veen", Manuskript enthaltend 15 Seiten von Pater

Dr. H. Lange, datiert Valkenburg, Dezember 1931; ergänzt von

Oberlandesgerichtsrat Niesert, Hamm, und weiter ergänzt von
Elisabeth Voogdt, Oktober 1939

"Familie Breymann": Nachkommen von Franz Arnold Breymann und
Anna Sybille Beckering, zusammengestellt von Felix Niesert,
HammjWestf., 1935

Holger Lemmermann: "S~gel im Spiegel seiner Häuser", S~gel
1983 (Zu Christian von Langen, Beckering, Breymann u.a~)

Emsländische und Bentheimer Ahnenlisten, 1. Band, 3.

Lieferung ff; Ahnenliste Holling (= Teilahnenliste Goldmann,
S. 17-117. Herausgegeben von Emsländische Landschaft, 4470
Meppen, Obergerichtsstraße 7, 1985-87.
(Anschluß Seite 28:
Goldmann-Ahnen Nr. 338-39, Hermann Beckering und Anna

Sybilla von Langen, haben in unserem Zusammenhang die
Nummern 492-93)

Erqänzunqen zur Ahnenliste Veen, Papenburq, aus EBFF (Emsländische
und Bentheimer Familienforschung), Heft 13 (Sept. 1990),
Seite 351 - 352):
1. Zu EBAL (Emsländische und Bentheimer Ahnenlisten) S. 229:
Ahne 246 Johann Bern. Beckering, ~ wo? 1751 (siehe EBFF S. 353,

IX,2)
Ahne 247 Gesina Elisabeth Horstmann, * Waldhöfe 12.11.1731

(nicht 1732, siehe EBFF S. 353, IX,2)
2. Zu EBAL (Emsländische und Bentheimer Ahnenlisten) S. 231:
Ahne 988 Gerhard Wilkin Stevens (Sohn von Hermann Stevens und

Anna..., + 21.1.1698), aus Spahn, + Waldhöfe 21.8.1748
~ Sögel 13.11.1691 (siehe EBFF Seite 352, VII,l)

Ahne 989 Brigitta Horstmann, * Waldhöfe 9.4.1673, + Waldhöfe...
~ Sögel 13.11.1691 (siehe EBFF Seite 352, VII,l)

3. Zu EBAL (Emsländische und Bentheimer Ahnenlisten) S. 232:
Ahne 1978 Liborius V. (Lüpke) Horstmann, Beerbter zu Waldhöfe

* Waldhöve, ~ Sögel 19.10.1666
(siehe EBFF Seite 351, VI,l)

Ahne 1979 Christine Holtmann, + Waldhöfe nach 1710
(siehe EBFF Seite 351, VI,l)
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Oie Veens in Papenburg stammen von einem Johan

lamberts Veen ab, der im Jahre 1639 von dem neuen

Besitzer der "Papenborg", dem Drosten Diedrich von

Velen, angestellt wurde, um bei dem großen Projekt

mitzuwirken, aus dem wUsten Moor eine Fehn-Kolonie

zu machen. NaEhdem die Papenborg ein paar hundert

Jahre lang, seit Mitte des 15. Jahrhunderts,

verschiedene vom Bischof in MUnster eingesetzte

lehnsherren gehabt hatte, wurde sie am 2. Dezember

1620 mit bischöflicherBilligungan den bisherigen

Drosten des Emslandes, der seit 1611 als

Rentmeister im Namen des Bischofs die Verwaltung im ,~

Emsland gefUhrt hatte, verkauft.

Noch während des 30jährigen Krieges fing der neue

Besitzer mit dem Projekt an: ein Kanal sollte zur

Ems fUhren, ein Sial gegen die Flut sichern~da~

Moor entwässert werden.

Der Drost nahm zu diesem Zwecke im Jahre 1639 drei

mit der Anlage von Fehnkolonienvertraute

Spezialistenan, unter denen sich Johan lamberts

Veen von dem benachbarten ostfriesischen Dorf

Völlen befand. Er scheint die Siel- und

Deicharbeiten geleitet zu haben (F.Marx, I, Seite

97~98).
~

Schon 1634 hatte dieser "Venne Johan" die

Aufmerksamkeit auf sich gelenkt, als er mit anderen

Völlenern zusammen mit Gewalt ein Schiff von der

Papenburg genommen hatte (F.Marx, I, 5.40). Diese

Aktion steht im Zusammenhangmit den von Zeit zu

Zeit auflodernden Grenzstreitigkeiten zwischen den

Bewohnern der Papenborg und den friesischen

Nachbarn- die Grenze zwischenMUnsterund

Ostfriesland verläuft zwischen Papenburg und dem

etwa 5 km nördlichdavon gelegenen Vällen.

Venne Johan ließ sich also 5 Jahre später vom Feind

anheuern, aber es muß ihm in der neuen Kolonie
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gefallen haben, denn als einziger der drei

Spezialisten blieb er.Er wohnte auf einer der

ersten Plaatzen, der späteren Plaatze 8 am

Hauptkanal links (F.Marx, I, 5.109).

Warum er blieb, läßt sich natürlich nicht

feststellen.

Papenburg hatte durch den Kaufvertrag den Status

einer "Herrlichkeit" bekommen, was u.a. die "auf

ewig" zugesicherte Freiheit von Schatzungen und

Landesabgaben bedeutete sowie die Freiheit von der

"Landfolge", d.h. vom Kriegsdienst (siehe hierzu:

Geschichte der Stadt Papenburg, S. 111).
Auf einem Plakat vom 22/1 1661, das im Emsland, in

Holland und Ost friesland verbreitet wurde, warb der

Besitzer unter Hinweis auf die günstigen

Bedingungen zur Ansiedlung. Schon der erste Punkt

lautete verheißungsvoll: Oie einzelnen Plaatzen

konnten für 5 bis 20 Jahre gepachtet werden und

waren in dieser Zeit von allen Schatzungen und

Steuern frei; nach dieser Zeit konnten sie dann als

Erbpacht erworben werden (Hans Oöbber, S. 42;

Gesch.d.St.Papenburg, S. 141-42).

Johan Lamberts Veen war im Jahre 1662 bereits
'-'

ansäßig geworden i Er erscheint im Verzeichnis der

Pächter von "Ackers und Landereyen" im Löwenbuch

unter nachstehehder Angabe: "Anno 1662 hatt Vennen

Johan zur Papenbdrg unter der Pflug und in Gebrauch

gehabt 4 Ackers mitt Roggen und 4 Ackers mitt

Habern, in gesampt acht Ackers. Wovon er in diesem

Jahre die Einsaat bezahlt und folgendt bezahlen

muß. Im Jahre 1663 muß Vennen Johan noch von zwey

neu gemachten Ackers die Einsaat bezahlen" (nach F.
Marx, I, S. 119).
Im Jahre 1675 erklärten sich die ersten 34

Ansiedler freiwillig bereit, jährlich für den

zukünftigen Pastor einen Reichstaler zu zahlen. Oie

aus diesem Anlaß ausgefertigte Urkunde - "Anno 1675
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am Tagh S. Bernardi ware der 20. Monaths Augusti

die Gemeine zu Papenborgh abermahls convociren und

vernehmen laeßen waß Ihre endt- und eigentliche er-

klehrung sey jährlichs einem eigenen Pastori zur

nBthigen Unterhaltung zuzulegen" - trägt 12

eigenhändige Unterschriften, darunter an erster

Stelle die von. "Johan lammerß" Veen, nämlich "die

Jenige so schreiben können", IIdie andere aber Mr

(=Meister) Gerdt Nyenhauß und den Schuellmeister

Joannis Martini in Ihrem Namen unterzeichnen

laeßen".

Von den übrigen Namen seien hier einige angeführt,

die in der folgenden Darstellung wieder auftauchen

werden: Bernd Bernds, Johan Walkers, Hyndrich

Hermans, Wolbert Jansen und Jan Claßen Beckman.

'---"

Die ersten Eintragungen in das Kirchenbuch von

Papenburg stammen aus dem Jahre 1678. Unter dem 9.

Januar 1680 ist der Tod von "Ven Johan"

eingetragen. Im selben Jahr starb seine Frau Talle.

Hans Döbber meint (Seite 24), dieser erste

Papenburger Veensei bei seinem Tode am 9. Januar

1680 der angesehenste Einwohner Papenburgs gewesen.

Ferdinand Marx (I, S.119) stellt fest: "Johan

lambers Veen ist der Stammvater der zeitweise sehr "

ausgebreiteten Papenburger Familie Veen. Besonders

von der weiblichen linie stammen noch sehr viele

heutige Papenburger ab". Weiter schreibt er S. 120:

IIEin Zweig seiner männlichen Nachkommen blieb auf

der alten Plaatze ", d.h. auf der ersten Plaatze 3m

Hauptkanal links (später Plaatze Nr. 8). "In

späterer Zeit hatten die Veen' s die Bieraccise,
also eine Schenkwirtschaft". "1806 wurde in der

'--./

Veen' sehen Wirtschaft durch die Papenburg'er

Schiffer und Reeder die noch heute gültige

Papenborger Flagge mit dem im roten Wappen

gekrönten schwarzen lBwen gegründet" (S.120).

Weitere Stammhäuser der Familie Veen waren die

heutigen Dieckhaus'schen und die durch Gerhard
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Hilling bewohnten Stellen (heute Hotel Hilling)"

(S.12D).Johan Lamberts Veen ist Ahne Nr. 1792,

seine Frau Talle Nr. 1793.

Die 2. Generation:

Da aus der Zeit vor 1678 kein Kirchenbucherhalten

ist, lassen sich die Geburts- oder Taufdaten von

Johan L. Veens Kindern nicht feststellen. Allein

die alte Namensgebung gibt Anhaltspunkte (dem

Vornamen des Sohnes oder der Tochter wurde bloß der

Vorname des Vaters in einer Genitivform beigefügt -

Jansen, Theisen, Herms, Lamberts etc.- die ältesten

Kinder bekamen regelmäßig den Vornamen der

Großeltern, abwethselnd von der väterlichen und der

mütterlichen Seite). Der Familienname Veen wird in

den ersten Jahren im Kirchenbuch nicht konsequent

angewandt.

Der am 18. Mai 1700 im Alter von 54 Jahren

verstorbene Lambertus Jansen ist

höchstwahrscheinlich ein Sohn von Johan Lamberts

,-

Veen (und somit in unserem Zusammenhang Ahne Nr.

896). Der Altersangabe zufolge wurde er um 1646

geboren, also etwa 7 Jahre nach der Anstellung des

Vaters in Papenburg.

Die 3. Generation:

Als dritte Generation tritt 1691 Herman Lammers

Veen (Nr. 448) in Erscheinung, als er am 20.

Februar Angela Herms Kup~~ (Nr. 449) aus Haren

(Dorf südlich von Papenburg) heiratet.

Im Laufe der folgenden 11 Jahre werden 5 Kinder von

ihnen mit Taufdatum ins Kirchenbuch eingetragen.

Hier nur ein paar Bemerkungen zu den Namen der

Kinder und zu den Paten.

Der älteste Junge wird der Sitte gemäß nach dem

Großvater väterlicherseits benannt (Lambert, Nr.

896), der zweite nach dem Großvater

mütterlicherseits (Herman), der dritte
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wahrscheinlichnach dem berühmten Urgroßvater

väterlicherseits (Johan/Joannes/Jan, Nr.1792). Als

Paten sind eingeführt u.a. Johan lambers (1695),

der ein Bruder des Vaters sein kann, dann Helena

Herms, Aleidis Herms, Anna Herms, Joan Herms, die

alle Geschwister der Mutter sein können.,

Herman lammers Veen mußte sich nach der

"Papenburger Rebellion" von 1727 mit den übrigen

Papenburgern zu erblicher Buße verpflichten (siehe

hierzu H. lange und Gesch. d.St. Papenburg, S. 146

ff.).

Die 4. Generation:

Der direkte Vorfahr, Joannes Herms Veen (Nr. 224)

heiratete am 3. Februar 1733 Helena Jansen Heyen

(nr. 225) aus Bokel. (Bokel liegt ein paar km

westlich vom Hauptkanal).

In der Sterbe-Urkunde des Sohnes Joan Jansen Veen

(siehe 5. Generation) wird das Ehepaar als Eltern

angeführt, und als Beruf des Joannes Herms Veen

wird "Ackermann" angegeben.

Von ihren 5 Kindern sterben vier früh, nur

Joan(nes) Jansen Veen, getauft am 11/6 1737,

überlebt, siehe 5. Generation.

240

---

--'
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Die 5. Generation:

Joan Jansen Veen (Nr. 112),am 11. Juni 1737 in

Papenburg getauft, heiratete am 19. Juni 1764

Marqaretha Berends Walker (Nr. 113). Sie stammt

ohne Zweifel von jenem Johan Walker ab, der auf der

Urkunde wegen Unterhaltung eines Pfarrers 1675 mit

unterschrieb.

Durch die Sterbe-Urkunde von Joan Jansen Veen im

Papenburger Zivilstandsregister für das Jahr 1811

(fol. 4 ~) haben wir, wie schon genannt, die

Verbindung zu den Eltern, die hier namentlich

angeführt werden, und zu dem Sohn Bernd Jansen Veen

(nr. 30), der zusammen mit dem jüngsten Sohn Jan

Jansen Veen (Blockmacher) den Sterbefall angezeigt

hat. Das Zivilstandsregister wurde in der

napoleonischen Zeit eingeführt, und nach dem Abzug

der Franzosen 1813 wieder abgeschafft; einige

Jahrgänge befinden sich im Staatsarchiv in

Osnabrück. Dank der napoleonischen Bürokratie haben

wir also den Beweis erbringen können fur den

genealogischen Zusammenhang zwischen Nr. 60 und Nr.

240.

Wie aus dem Quellenmaterial (Papenburger

Stadtarchiv, heute im Staatsarchiv in Osnabrück)

hervorgeht, nahm Joan Jansen Veen bedeutenden

Anteil an dem Aufschwung, der um 1770 in Papenburg

einsetzte mit der Expansion im Schiffbau und in der

Einrichtung von Betrieben, die für den Schiffbau

wichtig waren, wie Tauschlägereien,

Segelmachereien, Blockmachereien. Ebenso

entwickelte sich eine starke Reedereitätigkeit. Es

sei hier vorweggenommen, daß diese Blüte bis etwa

1870 dauerte, nämlich bis zu dem Zeitpunkt, wo die

Segelschiffahrt durch die Dampfschiffahrt abgelöst

wurde.

(Über diese historische Entwicklung in Papenburg,

siehe Hans Döbber Seite 65 f. sowie Geschichte der

Stadt Papenburg, S. 265 ff.).
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Joan Jansen Veen war, wie in der schon genannten

Sterbe-Urkunde angegeben, Schiffsbuchhalter und

Reeder.

Als Beispiel für letzteres haben wir im Staatsachiv

Osnabrück einen Schiffsbaubrief vom 10/2 1806

gefunden, der in seinem Namen ausgestellt ist

(Oep.76 Q, Nr. 1777).

Und in einem Verzeichnis der Papenburger

Handelsschiffe aus dem Jahre 1801 steht Joan Jansen

Veen als Buchhalter von 8 Schiffen.

Zum Verständnis ist folgendes wichtig: ~

Das Reedereiwesen Papenburgs war nach dem Prinzip

der Parten reederei organisiert. Die Schiffe wurden

im Auftrag von Partenreedern gebaut. "Die

Hauptbeteiligten, Reeder oder Buchhalter genannt,

gaben als Geschäftsführer der Partenreeder den

Neubau in Auftrag und finanzierten ihn durch die

Ausgabe von Anteilscheinen". "Dem Schiffsbuchhalter

geh~rte oft die gr~ßte Parte" (siehe

Gesch.d.St.Papenburg, S. 268 und 332).

In einem Plaatzenverzeichnis aus dem Jahre 1780

steht Joan Jansen Veens Name zweimal, bei Nummer 83

und Nummer 241 (abgedruckt bei D~bber, S. 183 f.).

Im Jahre 1793 bekommt er von Paul Joseph

Reichsfreiherr von Landsberg-Velen "als Herr der

freyen Herrlichkeit Papenburg" bis zum 1. Mai 1833

"die in Papenborg beyeinander belegenen zwey

Polwiesen" in Erbpacht, d.h. auf 40 Jahre, wofUr er

auf St. Michaels Tag 1793 1000 holländische Gülden

und jährlich 10 holle Gülden bezahlen soll. Die

Urkund~ hierüber ist vom Landsberg-Velenschen

Rentmeister Franz Arnold 8reymann ausgefert.igt und

mit dessen Quittung für die 1000 GUlden versehen.

Wenig Jahre später, am 6. Mai 1797 schließt er

wieder einen Pachtbrief mit dem Reichsfreiherrn ab,

der abermals von seinem Rentmeister Franz Arnold

~

8reymann vertreten wird:
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"Ihre Excellenz Herr Paul Joseph Reichsfreyherr von

Landsberg-Velen als Herr der Herrlichkeit Papenborg

lassen dem Joan Jansen Veen auf dem in der

Herrschaftlichen Papenborger Weyde ohnweit der

neuen Papenborger Holzschneidemühle belegene Stück

Weideland, die 5weere Brünings Geeste genannt ...

zum Wohnplatz, um darauf ein Wohnhaus zur

Wirtschaft und Handlung, frey vön accise und allen

Gemeinheitslasten ... erbauen lassen zu mögen,

anweisen". Dafür sollte Joan J. Veen als Grundpacht

jährlich 3 holländische Gülden bezahlen.

Wahrscheinlich hat Joan Jansen Veen dieses

Grundstück für einen seiner Söhne vorgesehen, denn

es war verboten, die Grundstücke in Papenburg zu

teilen.

In der Zwischenzeit waren der Schiffsreeder und der

Rentmeister auch familiär einander näher gekommen,

denn ein Sohn ~es ersteren hatte 1794 eine Tochter

~

des letzteren geheiratet.

Oie Familie Breymann wohnte auf dem 1728 erbauten

Gut Altenkamp in Aschendorf, das ihm der

Reichsfreiherr als Dienstwohnung zur Verfügung

gestellt hatte. (Das Gutshaus Altenkamp liegt noch

heute mit umgebendem Park da, allerdings ziemlich

verfallen). Siehe auch Nachfahrentafel

BreymannjBeckering 5.16.

Oie 6. Generation:

Oie vorigen hatten 7 Kinder.

Zwei Söhne sind in unserem Zusammenhang Ahnen,

nämlich Bernard Jansen Veen (Nr. 60) und Lambert

Jansen Veen (Nr. 56).

Bernard Jansen Veen heiratete, wie schon genannt,

im Jahre 1794 Anna Gesina Breymann (Nr. 61). Er war

in Papenburg Wirt und Verlathsmeister (hatte eine

Schleuse in Pacht).
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Bernard Jansen Veen wurde im März 1813 in die

Unruhen verwickelt, die sich nach der Kunde von der

Niederlage Napoleons gegen die französische

Besatzungsmacht richteten (vgl. Hans Döbber, Seite

88-93). Er wurde mit 21 anderen Papenburgern

zusammen von französischen Gendarmen verhaftet und

nach Bremen abgeführt. Aus einer anderen, bei

Döbber abgedruckten liste geht folgendes hervor:

Bernard Jansen Veen wurde abgeführt "wegen der in

seinem Hause stattgehabten Verteilung der geraubten

Douanen-Güter" (bezieht sich auf die oben genannten

Unruhen). Zeit der Abführung: Ende März 1813. Und

über sein weiteres Schicksal heißt es: "Ist in
'-/

Bremen vor Erlassung eines Urteils eines

natürlichen Todes gestorben". Er wurde 45 Jahre

alt.

Der Bruder lambert Jansen Veen (Nr~ 56) heiratete

Thecla Schulte, (Nr. 57), deren Familie ebenfalls

zu den Plaatzen-Besitzern gehörte. Die beiden

brauchten einen Dispens der Kirche, da sie

Blutsverwandte 4. Grades waren.

lambert Jansen Veen war Segelmacher in Papenburg.

Die 7. Generation:

Während der Sohn von Nr. 56, 19§_~h Veen, in ~

Papenburg blieb und einem Papenburger Handwerk

nachging - er wurde Tauschläger - , zog der Sohn

von Nr. 60, Franz Bernard Veen, nach Amsterdam, wo

er Kaufmann (Manufakturwarenhändler) wurde.

Über die beiden Vettern haben wir folgendes

gefunden:

a) Joseph l. Veen (das von ihm selbst gebrauchte l.

steht sicherlich für lamberts, nach dem Vornamen

des Vaters, aber es fehlt in der Taufeintragung im

Kirchenbuch) war neben seiner Tauschlägerei auch

politisch aktiv.
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Im Kirchenbuch steht mindestens zweimal, er sei

Bürgermeister gewesen, nämlich in der Eintragung

von seinem Tode 1B52 und in der Eintragung von der

Heirat des Sohnes (Nr. 14) im Jahre 1B55. Aber auf.

der von Hans Döbber wiedergegebenen liste der

Papenburger Bürgermeister ist kein Veen genannt. In

einem anderen Zusammenhang ist er jedoch im

politischen leben der Stadt im Vordergrund. Bei den

Bemühungen der Papenburger, von der gutsherrlichen

Abhängigkeit loszukommen, und vielleicht auch

angefeuert von den politischen Ereignissen in Paris

im Februar 1848, wurde am 9. Mai 1848 ein scharf

formulierter Appell an den Grafen Johan Ignatz

Franz von landsberg-Velen von einem

Gemeindeausschuß, aus 16 Papenburgern bestehend,

unterschrieben, unter denen sich an 2. Stelle

Joseph l. Veen befindet. Ein Jahr später, nach

langwierigen Verhandlungen, trat der Graf für

100000 Taler seine meisten Rechte und Besitzungen

in Papenburg an die neue Gemeinde Papenburg ab.

Joseph l. Veen erlebte den Erfolg nicht, er starb

am 31/7 1852 (an Schwindsucht).

Wieso er im Kirchenbuch als Bürgermeister tituliert

wird, ist ungeklärt. Auch im Stadtarchiv (im

Staatsarchiv Osnabrück) haben wir nichts gefunden,

was darüber Aufschluß geben könnte. Eine

Möglichkeit wäre, daß er zeitweilig den amtierenden

Bürgermeister vertreten hat - ?

Nebenbei ist er übrigens auch Reeder gewesen,. denn

im Stadtarchiv findet sich ein Schiffbaubrief für

ein Kuffschiff, Jahr 1845, Anbestelle~ Joseph l.

Veen (Dep. 76 ~, Nr. 1777).

Nach seinem Tode hat seine Frau, Franziska Theyssen

(Nr. 29), die Geschäfte fortgeführt. So findet sich

im Stadtarchivein Schiffsbau-Kontrakt für ein

Briggschif~, Jahr 1855, Besteller Joseph l. Veen

Wwe und Sohn (Archividentifikation wie oben).

Der Sohn, der mit der Witwe zusammen die Reederei-
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Tätigkeit fortführt, muß der nächste in der

Ahnenfolge sein (Nr. 14, siehe das Folgende).

Von der sozialen Position dieser Familie bekommt
.. .

man eine Vorstellung durch eine Ubersicht über die

Verteilung der Seeschiffe auf die Buchhalter 1864-

66, die in der Geschichte der Stadt Papenburg

abgedruckt ist. (S. 387): An 6. Stelle steht "Joseph

L. Veen Wwe" mit sechs von den 119 bereederten

Schiffen (an 1. Stelle Joseph Oieckhaus mit elf

Schiffen).

Über Franziska Theyssen haben wir in den

Kirchenbüchern weder Taufe, noch Heirat noch Tod ' /

finden können. Wir nehmen an, daß sie aus einer

anderen Gemeinde stammt, wo dann sowohl Taufe als

auch Heirat eingetragen sind; und wir müssen

annehmen, daß sie nicht in Papenburg gestorben ist,

vielleicht bei Verwandten an einem anderen Ort,

wohin sie in hohem Alter gezogen sein mag (sie soll

über 100 Jahre alt geworden sein).

b) Der Vetter Franz Bernard Veen (Nr. 30), der nach

Amsterdam zog, wohnte dort Haarlemer Oijk 328 (in

den Geburts-Urkunden seiner Kinder mehrfach

angegeben, Zivilstandsregister im Gemeentearchief,

Amsterdam). Dieser Adresse entspricht heute:

Haarlemmer Straat 9 (Register van de Nummerering

der Stad Amsterdam, Amsterdam, M. Schooneveld &

-./

Zoon, 1853 (S. 211), 1875 (S. 204) und 1901). In

der topographischen Abteilung des Gemeentearchiefs

Amsterdam (Atlas) gibt es 2 Phot os vom Hause, 1956

aufgenommen. Es ist ein dreistöckiges Giebelhaus

mit großen Fenstern, wahrscheinlich aus dem 18.

Jahrhundert. Heute gibt es unten im Hause ein

"Ristorante e Pizzeria Clemente", und im 1~ Stock

ein "Administratiekantoor".

Er war zweimal verheiratet, aug der ersten Ehe mit

Maria Franke stammen 2 Kinder, aus der zweiten mit

Joanna Loise Mar.9.§FitaConze (Nr.31) 5 Kinder,
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darunter die Tochter Josephine Francisca Veen (Nr.

15, siehe nächste Generation).

Franz 8ernard Veen hat von etwa 1825 bis etwa 1850

in Amsterdam gewohnt, danach wohnte er wieder in

Papenburg. Er war in der Amsterdamer Zeit oft auf

Reisen, was daraus ersichtlich ist, daß er

jedesmal, wenn ein Kind geboren wird, im

Zivilstandsregister als "verreist" bezeichnet wird,

während ein Nachbar die Anmeldung des Kindes

vornimmt.

Seine 2. Frau, Joanna Loise Margarita Conze, die

also in unserem Zusammenhang zu den Vorfahren

gehört, stammte von Eltern ab, die 1797 in

Amsterdam geheiratet hatten, aber aus Paderborn,

bzw. VenIa stammten.

Die 8. Generation:

Als am 17. Oktober 1855 hambert Joseph Veen (Nr.

14) an ]g§ephine Francisca Veen (Nr. 15) getraut

~

wird, schließt sich sozusagen der Ring, indem sich

die Urenkel des Joan Jansen Veen und der Margaretha

Walker miteinander verheirateten und in Papenburg

blieben. Lambert Joseph Veen wurde wie sein Vater

Tauschläger. Wie wir bereits gesehen haben, war er

nach dem frühen Tode seines Vaters auch bei der

Fortführung von dessen Reedereibetrieb tätig. Dies

ist auch auf andere Weise bestätigt worden, was im

Folgenden näher erklärt werden soll.

Im Papenburger Heimatmuseum haben wir ein

Verzeichnis der Papenburger See-Schiffe aus dem

Jahre 1867 gesehen, darunter waren 4 Schiffe,

"Elise", "Gearg", "Joseph" und "Von Bennigsen", für

die als Schiffsbuchführer"Jas. L. VeenWwe"

angeführt war (also Franziska Theyssen,Nr. 29).

In einem Paß-Register (Staatsarchiv Osnabrück,

Dep.76 Q, Nr. 669) fanden wir zweimal Lambert

Joseph Veen, einmalals er am 30/5 1863 einen Paß
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für eine Geschäftsreise nach Amsterdam ausgestellt

bekam, und dann als er am 25/3 1866 einen Paß für

eine Reise nach Thisted (Dänemark) bekam, Zweck der

Reise: "Regelung von Schiffsangelegenheiten". Wir

waren selbstverständlich neugierig zu erfahren, was

den Urgroßvater von Hannelore nach Thisted, der

kleinen Haf~nstadt am westlichen Ende des

Limfjordes, geführt haben könnte, und bestellten

die "Thisted Amts Avis" vom März 1866. Da stand zu

lesen, daß am Donnerstag den 15. März 1866 morgens

früh bei Agger (Landzunge an der Wasserstraße, wo

man von der Nordsee in den Limfjord segelte) der

Schooner "von 8ennigsen" von Papenburg, geführt 'vom

Kapt. B. Spillmann, unterwegs von Malaga nach

Kopenhagen und Stettin, mit einer Ladung Öl, Wein

und Südfrüchte, gestrandet sei. Die Besatzung, 6

Mann, sei gerettet worden. Und am 23. März wird von

dem deutschen Konsul in Thisted fur den 28. März

eine öffentliche Versteigerung von einer Partie

~

Rosinen, Feigen und Orangenschalen angekündigt.

Ohne Zweifel hat Lambert Jos. Veen als Vertreter

der Reederei in Thisted nach dem Rechten sehen

sollen, u.a. sollte wohl auch zu der Frage, ob sich

das Schiff retten lasse, Stellung genommen werden.

Da der Schooner "Von 8ennigsen", wie schon genannt,
~

im Jahre 1867 auf dem Verzeichnis der Papenburger

See-Schiffe zu finden ist, muß es also ohne größere

Schäden bei der Strandung davongekommen sein.

Bekanntlich soll Lambert Jas. Veen 1870 in Amerika

verschollen sein, also 4 Jahre nach seiner Dänemark-

Reise. Wir haben bisher nichts gefunden, was Dber

dieses Verschwinden mehr Licht werfen könnte.

Die Witwe Josephina Francisca Veen zog "später nach

Köln, wo ihr Vater eine Zeitlang bei ihr gewohnt

haben muß (er ist am 1. Juli 1888 in Köln

gestorben). Nachdem ihre Tochter, Johanna Louise

Veen, Nr. 7, nach Krefeld geheiratet hatte, zog

sie dorthin, wo sie 1898 starb.
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Die 9. Generation:

Johanna Louise Veen, Nr. 7, heiratete 1893 den

Krefelder Kaufmann Heinrich

Jacob Baumeister, der 1914 starb.

Bis 1932 blieb sie in ihrem Hause Uerdinger Straße

327 wohnen. Dann zog sie zu ihrer ältesten Tochter,

Josephine (Ines) Jansen, geb. Baumeister, nach

Moers, wo sie am 13/2 1939 starb.

Quellen und Literatur:

Die Papenburger und die Aschendorfer Kirchenbücher

(befinden sich in den jeweiligen Pfarrämtern).

Das Papenburger Stadtarchiv (darunter das

Zivilstandsregister 1809-13), im Niedersächsischen

Staatsarchiv in Osnabrück.

Oie Kirchenbücher und Zivilstandsregister von

Amsterdam, im Gemeentearchief, Amsterdam.

Zitiert wird aus:

Hans Döbber, Papenburg, aus der Geschichte der

Stadt, Fehn-Verlag, Johs. Eissing,'Papenburg 1981.

Ferdinand Marx, Leitfaden durch die Geschichte der

Stadt Papenburg, Fehn-Verlag, Johs. Eissing,

Papenburg 1954.

Ferdinand Marx, Chronik der Stadt Papenburg, 1-111;

ungedrucktes Manuskript im Niedersächsischen

Staatsarchiv.

Geschichte der Stadt Papenburg, herausgegeben von

Wolf-Dieter Mohrmann, Verlag der .Stadt Papenburg

1986.

Im September 1990 ausgearbeitet von Hannelore und

Poul Verner Christiansen, Solklintvej 17 E, DK-8250

Egaa.



, 250

Ahnenliste VOOQsgeerd aus Lonneler IGilclehaus

01 Hermine Vooqsaeerd, * Lonneker bei Enschede/NL 16\7~1861,
~ Enschede 10.11.1887 Willem Kraan, + Oldenzaal/NL 25.6.1924

02 Jan Vooqsqeerd, * Lonneker 20.5.1818, Landwirt, Hausierer,
+ Enschede 6.9.1878, ~ Enschede 26.5.1854

03 Alyda ten Donkelaar, * Goor/NL 4.12.1826, + Enschede 5.7.1905

04 Berend Vooasaeerd, * Gildehaus 8.7.1787, Landwirt,
+ Enschede 7.1.1855, ~ Enschede 21.9.1815

05 Harmken Wilmink, * Enschede 12.6.1785, Landwirtin,
+ Lonneker 13.1.1841

06 Jan ten Donkelaar, * Goor 9.3.1795, Weber, ~ Geor 5.4.1816

07 Willemina Schrijvers (Schrievers), * Rijssen/NL 4.8.1788,
Dienstmagd in Goor, + Goer 27.6.1836

08 Jan Vooasaeerd (Vogesqerds, Voataerd), * Gildehaus 22.11.1761? ~

09 Geertruid Wyking, + Achterberg (Ksp. Gildehaus) 4.8.1790

10 Harmen WilmiDJ~, * Enschede 8.9.1754, + Enschede 20.4.1801, ~

11 Gertruid Ypkemeule, * Enschede 21.6.1750, + vor 1801

12 Gerrit t~n~_Qonkel~~, * Goor 29.7.1759, ~ Goor 6.5.1792

13 Janna Beumers (Bomer~)

14 Hendrikus Schrievers

15 Maria (~chreurs), aus Losser

Einsender: Tj. Adolfsen Frieswijk
Alleweg 44, NL-7573 EJ Oldenzaal, Niederlande
Telefon 0031-5410-13213

,r'

~

******************************************************************

Ahnentafel Maraaretha ter Günne, Gildehaus

01 Margaretha ter Günne, * Gildehaus 3.5.1761, + EnschedeJNL
16.9.1836, M Abraham Wissinkl, * Enschede 2.7.1758, + Enschede
5.12.~810. Kind: Barend Wissink, * Enschede 24.10.1796, + Enschede
25.2.1828, M Enschede 31.3.1814 Arnolda Aaterhuis2, * Enschede
19.7.1793

02 Berend ter Günne, * Gildehaus 23.11.1732, + Enschede 8.1.1803

1 Eltern des Abraham Wissink: Herman Wissink, alias Wissinck, *
Enschede 6.12.1733 und Geetruid Helmich, * Enschede 8.4.1731
2 Eltern: Berent Agterhuis, * Eschmarke 6.1.1760, + Enschede
11.6.1806 und Janna Bloem, * Enschede 15.5.1760, + Enschede
21. 7.1808
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03 Geeze Koonders, * Gildehaus 14.101736, + Gildehaus 30.3.1795

04 Hermann ter Günne, * vor 1715

05 Grete Sünders, * Ohne vor 1715

06 Gerd (GerritJ Koonert, * Gildehaus 31.10.1694,
+ Hagelshoek 20.1.1768

07 Janna Wyking, * 1695

12 Henrich Koonert, * vor 1665, ~ Gildehaus

13 Gese Luirman, * vor 1665

Einsender: H.G.H. Tjoonk, Magnoliastraat'20
NL-7531 KA Enschede/Niederlande
Telefon 0031-53-337088

*****************************~************.************.**********

Ahnentafel Janna Marker~ Hilten

O~.Janna Markert, * Hilten 13.9.1842, - Uelsen 18.9.1842, konf.
Uel~en 6.4.1860, ~ Uelsen 18.11~1869 mit Jan Hagen, * Getelo
31.3.1830, Sohn des "Köthner" Lukas Hagen und dessen Ehefrau
Geertjen geb. Holthuis

02 Hindrik Markert geborener Berends, * Lage 13.9.1812, 2. w Uel-
sen 26.3.1863 mit Egberdine Holthuis, * Getelo 20.10.1815, Tochter
des Colon Gerriet Holthuis und Janna Kösters.
~ Uelsen 12.11.1841 mit

03 Geesjen Boraman, * Lage 18.1.1818, + 8.~.1862, # Uelsen
12.2.1862

04 Berend Berends, * Lage, 0 Uelsen 30.6.1811

05 Fenne Markert, * Hilten, - Uelsen 12.6.1785
~

06 Jan Berend Borgman, * Lage, ~ Uelsen 17.6.1810

07 Hindrikjen Markert, * Hilten, - Uelsen 23.10.1783, kf. Uelsen
9.4.1804

08 Hindrik Berends, + vor 1811

10 Arend Markert geborener Wieferink, * Hardingenj - Uelsen
5.12.1751, kf. Uelsen Mich. 1774, 1. " Uelsen 2.12.1781 mit Hin-
drikjen Markers, Tochter des verstorbenen Albert Markers aus Hil-
ten. - ~ Uelsen 8.12.1782

11 Geertje Markers, Tochter des verstorbenen Jan Markers aus Hil-
ten, * Hilten, - Uelsen 8.2.1756, kf. Uelsen Pfingsten 1778

12 Hindrik Borgman

14 = 10
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20 Geert Wieferink, kf. Uelsen Ostern 1734 (wohnhaft in Hardin-
gen), ~ Uelsen 1742

.,

21 Fenna Hannink, kf. Uelsen Michaelis 1739

22 Jan Marker., kf. Uelsen Midw. 1743, ~ Uelsen 1748

23 Swenne Tinholt, . Tinholt (vor 1819: Kirchspiel EmlichheimJ.
Sie kam wurde a'm 16.12.1748 Glied der ev. -ref. Gemeinde,Uelsen

(Attest von Pastor Villers, Emlichheim) -'

40 Harmen Wieferink, + nach 1842

42 Arend Hannink, + nach 1842

44 Hindrik Markers

46 Lambert Tinholt3

'-'
Einsender: B.J. Boerrigter, Fabritiusstraat 15,

NL-6174 RG Sweikhuisen. Telefon 0031-4493-2093

**.*...*****.******.*** * *.*..***.*.**...***.* *.**..*.

Teilahnenliste4 Johannes Jonkers, RuinerwoldLNL
(Veltkamp/Brandlecht) ."

01 Johannes Jonkers, . Broekhuizen (Ruinerwold) 19.1.1907,
~ Meppel 27.5.1931 mit Rinske Janssen, * Meppel 19.5.1908,
+ Steenwijksmoer 2.11.1986

02 Koop Jonkers, * Meppel (Brouwersgracht) 13.8.1876,+ De Wijk
4.6.1959, ~ De Wijk 25.1.1902

03 Klaasje Werners, . Kerkenveld (Zuidwolde) 30.12.1877, + Dijk-
huizen (Ruinerwold) 26.11.1946

04 Jacob Jonkers, . Nijeveen 4.11.1843, + Koekangerveld
24.5.1905, ~ Meppel 3.6.1871

/

05 Aaltje de Roo, * Koekange 23.12.1846, +.Oud Avereest 17.1.1924

06 Jan Werners, genannt Grote Jan, * De Huiten (Hoogeveen)
4.10.1850, Bauernknecht in Ruinen, Landmann in Kerkenveld 1877,
Arbeiter auf dem Achterdijk in Ruinen und Kerkenveld (Zuidwolde),

3 Zusatz des Schriftleiters:: 1746 wird ein Lambert Tinholt als
Kirchenältester im Diakonierechnungsbuch der Kapelle Arkel .

genannt. Der Hof Tinholt liegt in der Bauerschaft Tinholt,
Gemeinde Hoogstede. Auf dem Hof Tinholt wohnt heute die Familie
Ensink.
,4 Die vollständige Ahnenliste befindet sich in der Zeitschrift
THREANT der Nederlandse genealogische Vereniging, Abteilung
Drente. Sekretär: A. Gerbers, Veenakker 70, NL 9411 LX Beilen 7
Niederlande. Telefon 0031-5930-6294.
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Bergarbeiter in Wattenscheid (Ruhrgebiet), + Wattenscheid nach
1910, ~ Ruinen 13.6.1877 .

07 Marchien Loose, * Echten 18.8.1852, + Wattenscheid (Ruhrge-
biet) nach 1810

10 Koop Koops de Roo, * Koekange 15.10.1817, +,Koekange
13.5.1848, ~ Ruinerwold 10.7.1841

11 Geertje Jans Farnold/Fernholt, * Eemster (Dwingelo) 6.8.1821,
+ Weerwille (Ruinerwold) 18.4.1853, 2. ~ De Wijk 14.3.1849mit
Hendrik Roelofs Klooster, 3. ~ Ruinerwold 27.10.1852 mit Jan Lukas
Weide

'-'

14 Heinrich Eberhard Loose, * Tecklenburg/Westfalen 17.9.1802,
kommt ungefähr 1835 in die Niederlande, Maurer und Zimmermann in
Echten, + Echten 13.9.1878. Er hinterläßt an Geld 2.700 Gulden,
ein Haus und Erbe in Wannerperveen, Heuland, Reetland und Wasser
alldar für ungefähr 12 ha., 1. " Ruinen 16.5.1835 mit Maria Hen-
driks van der Veen, 2. ~ Ruinen 15.12.1838 Grietje Alberts Rein-
ders, 3. ~ Ruinen 17.7.1841 mit Trient je Cornelis Laan, 4. ~ Rui-
nen 20.9.1849

15 Femmigje Harms Bomert, * Schottershuizen (Zuidwolde)
29.10.1825, Landarbeiterin in Schottershuizen, in Echten, ab
10.10.1884 wieder in Zuidwolde, + Fort (Zuidwolde) 5.8.1905, 2. ~

Zuidwolde 3.10.1884 Jacob Bakker, Land- und Torfarbeiter.

22 Jan Geerts Fernholt, * Uffelte, - Havelte 4.9.1768, 1798
"Schütter" in Eernster, Landarbeiter in Eemster, "bij 't Holtien",
+ Eemster 6.3.1849, ~ Diever 14.12.1800 mit Jantjen Roelofs, 2. "
Diever 30.4.1809

23 Willemina Veltkamp/Veldkamp, - Diever 23.2.1783, Landarbeite-
rin in Eemster, + Eemster 22.2.1851. Ihr Großvater stammte aus
Brandlecht bei Nordhorn.

~
28 Arnold Henrich Wilhelm Lo(o)se, * Tecklenburg/Westfalen

7.3.1773, 1808 Bürger in Tecklenburg, kauft am 8.11.1808 die Bür-
gerschaft für seine 2. Ehefrau, 1814 Tagelöhner, wohnt 1811 in
Lengerich/Westfalen in Haus Nr. 138, in Haus Nr. 15 von 1814-1817,
wohnt 1840 in Tecklenburg in Haus Nr. 149, 1849 Landmann, + nach
20.9.1849, 2. ~ vor 18.11.1808 mit Elisabeth Kniemöllers, * Lenge-
rich/Westfalen, 1. ~ Tecklenburg 25.10.1793

29 AnnaMaria Wellemeijer(s), * "zu Kippstitte zu Antrup", - Len-
gerich/Westfalen 29.11.1767, + Aldrup (gehÖrte zu dem Haus Mesen-
burg) 23.4.1805, Entzündungsfieber.

46 Lubbert(us)/Lambertus/Bars Veldkamp, - Meppel 28.7.1747, Jun-
ger Mann von Meppel 1770, Weber und Landarbeiter in Diever, wohnt
1774 in Oldendiever, ab 1783 in Diever gemeldet, + Diever
26.3.1819. Sein Vater stammt aus Brandlecht bei Nordhorn. o/~ Mep-
pel/Kolderveen 17/30.12.1770

47 Jakobje Hendriks, - Giethoorn 6.10.1748, Junge Dochter von
Meppel 1770, + Diever 29.10.1830
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56 Friedrich Leopold Losen/Loose/Lohse, * Lengerich/~e~~falen,
Neubürger zusammen mit den Eltern, Brüder und Schwestern in Teck-
lenburg/Westfalen 21.11.1769, kauft 1788 mit 6 anderen einen Teil
"Knoblauchsberg" inLengerich/Westfalen, Schneider 1791, 1816 ge-
meldet im 5. oder 8. Rott, 1802 Haus Nr. 136, wahrscheinlich der-
selbe Friedrich Loose, der 1821 Bäcker in Tecklenburg war, ~
ebenda 28.6.1772 . .

57 Margaretha Elsabehn (Maria) Flethmanns, - ebenda 10.2.1740

58 Johann Everd Wellemeijer, * ca. 1721/22, kommt wahrscheinlich
von dem Bauernhof Stute, "junge Leute und dem König eigen wohnhaft
in Schmiemans Hauschen zu Antrup", wohnt auf Kippserbe (Antrup)
1767, + an Schwindsucht, 73 Jahre und 39 Wochen alt, # Lenge-
rich/Westfalen "aus Mesenburger hause am Bach" 10.3.1795, ~ Lenge-
rich/Westfalen 1.8.1756

59 Anna Elisabeth/Elsabehn/Elsabe ~, * Lengerich/Westfalen
28.10.1730, + an Gelbsucht, 50 Jahre, 26 Wochen alt, # ebenda "op
Mesenburg am Bach" 5.5.1783 ~

92 Lubbert(us) Veltkamp~, - Brandlecht bei Nordhorn 31.1.1717,
kf. Brandlecht 1733. Junger Mann von Brandlecht 1742, wohnte in
Meppel, kauft die Bürgerschaft von Meppel für 4,00 Gulden am
28.4.1742, verläutet ebenda 22.10.1768, ~ Meppel 1742

93 Trijntje/Trientien Kortkamp, - Meppel 23.11.1721; sie verkauft
ihr Haus an Jodocus Hulman und den Hof an der Seilerbahn M~ppelan
Jacob van Rechteren am 20.3.1772, + Dieverim Hause ihres Sohnes
Lubbert Veldkamp.

102 Berent Wessels (Lanfrink), Junger Mann von Nordhorn (Graf-
schaft Bentheim), wohnt.1745 in Meppel, kauft die Bürgerschaft
Meppel am 12.2.1745, "vrij van Klok" "für ihn und seine Frau" seit
dem 20.1.1746, verläutet Meppel 15.12.1792, ~ Meppel 16.5.1745

103 Lammigje/Lammegien Lanfrink, - Meppel 31.1.1714, verläutet
Meppel 5.9.1776

~

~

112 Johann Henrich Loose, * Lengerich/Westfalen, Schneider, neuer
Bürger in Tecklenburg/Westfalen 21.1:1..1769, ""

. ,

113 ChristinePri~, * Lengerich/Westfalen

114 Dietrich Mauritz/Moritz Flethmanns, - Tecklenburg/Westfalen
3.12.1700; als er-1739 zu~ 2. Mal heiratet, hat er sich nicht an

--"-"'-'--~""-"~"""'---"--'-'"

5 Zusatz des Schriftleiters: Ein Bruder von Lübbert Veltkamp war
Jan Veltkamp, - Brandlecht 1701, + Brandlecht 18.7.1759
"Kirchenrath Veldk~mp"(E~ war also Kirchenältestet) 1. ~

Brandlecht 1737 mit.,Ale/Äle,'Moggers, *\Brandlecht 11.4.1706 (Ihr
Va.ter: Berent Mogge!1s * Brandlecht8 .10~1660, + Brandlecht
'5.11.1730, ~ ca. 1694 mit N.N.; Vater v6n Berent Moggers:
Hermannus Maggers/Moggers, Brandlecht * um 1643/ ~ Brandlecht vor
oder in 1660, siehe Seite 224!) + Brandlecht Ende 1743 (Nr. 26).

. "" Brandlecht1744 mit . . c

Enne Hinkebeen, * Brandlecht 21.5.1713 (Bemerkung: "obiit
(=verstorben) 1763", + Brandlecht 2.11.1763 "die Veltkamosche

'0 Enne".
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die vorgeschriebene Trauerzeit gehalten und mu~ eine Geldbuße in
die "Witwenkasse" zahlen; 1. ~ N.N.,
2. ~ Tecklenburg/Westfalen 22.4.1739

115 Mariana Christina Saatröben/Saatröwe, aus Tecklenburg

116 In dem Mühlenregister des Kirchspiels Lengerich/Westfalen von
1755 stehen zwei Personen verzeichnet, die als Vater von Ahne 58
in Frage kommen: Claus Wellemeijer, auf Trennepold, des Königs Ei-
gentum, und Johann Wellemeijer, auf Stute, frei.

118 Herman Kip(s), 1720-1739 zur Fortlagen, Schneider, # Lenge-
rich/Westfalen "zur Fortlagen" 7.7.1739, ~ Lengerich/Westfalen
13.3.1720

119 Catharina Sibylla Fahrenhorst, # Lengerich/Westfalen 4.8.1732

184 Lübbert Veldkamp6, * Brandlecht um 1680, + Brandlecht
18.10.1761, ~ Brandlecht um 1700?

185 N.N.

Quelle: "THREANT", Mitteilungsblatt der Nederlandse Genoalogische
Vereniging, Afdeling Drenthe, 1. Jahrg., Nr. 3

6. Verzeichnis derbi~her erschienenen Ahnenlisten:

"-"

Abeln
Albach
Alferink
Boerrigter
Butke/Buddeke
Goldmann
Günne, ter
Hegemann (Kösters)
Holling
Jonkers
Kanne
Kösters (Hegemann)
Markert
Sanders
Schümer
Schulte
Többen
Vahlhaus
Veen
Voogsgeerd
Waterloh
Wesseis
Willebrand

Heft 08/Sept.
06
09
10
10
03-05
11
02
03-05
11
08
02
11
07
06
10
02/
07
11
11
09
01/
06

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
..

"
"
"
"
"
"
..

"
"
"

6 Ahne 184 ist durch den Schriftleiter hinzugefügt (siehe auch auf
Seite 223: Ahne Nr. 108)

1989, Sept.
1988, Sept.
1990, Mai
1990, Sept.
1990, Sept.
1985-1987
1991, Mai
1984
1985-1987

1991, Mai
1989, Sept.
1984
1991,
1989,
1988,
1990,
1984
1989, Mai
1991, Mai
1991, Mai
1990, Mai
1983
1988, Sept.

Mai
Mai
Sept.
Sept.

Seite 169
.. 133
.. 205
" 211
" 219
" 017
" 250
" 010
Jf 017
.. 252
" 169
.. 010
" 251
" 139
Jf 120
" 209
" 007
" 139
.. 226
.. 250
" 188
.. 002
.. 119


